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Rettelsesblad 

Erstatter svarnotat fra 24. oktober 2023. 

(Der er foretaget en faktuel rettelse vedr.   Uddannelsesstrategien, som nu er færdiggjort) 

 

Forslag til forespørgselsdebat om Inatsisartuts holdning til, hvordan vi skal planlægge 

og prioritere vores uddannelser så de matcher samfundets behov 

(Medlem af Inatsisartut Asii Chemnitz Narup, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

 
 

På Naalakkersuisuts vegne vil jeg takke Asii Chemnitz Narup, Inuit Ataqatigiit, for denne 

vigtige lejlighed til at adressere spørgsmålet om, hvordan vi skal planlægge og prioritere 

vores uddannelsessystem, så vi bedst imødekommer samfundets behov. Uddannelse er 

hjørnestenen i vores udvikling mod øget selvstændighed. Det er afgørende, at vi skaber et 

uddannelsessystem, der er i tråd med de udfordringer og muligheder, vores samfund står 

overfor. 

 

For at skabe et relevant uddannelsessystem, som inkluderer både før- og folkeskole, 

studieforberedende uddannelser og de erhvervskompetencegivende uddannelser, er det 

afgørende at forstå de nuværende og fremtidige behov og udfordringer i vores samfund. Dette 

kræver åben dialog med erhvervslivet, uddannelsesinstitutioner, studerende og civilsamfund 

og en grundig analyse. Naalakkersuisut anerkender, at udfordringer som mangel på 

kvalificeret arbejdskraft og unge, der ikke fortsætter i uddannelsessystemet, kræver en 

grundig indsats. Der må her også ses på arbejdsmarkedets og uddannelsessystemets 

udfordringer og behov ud fra et kønsmæssigt perspektiv. Det gælder ikke mindst de centrale 

omsorgsfag, hvor den forventede fremtidige mangel på faglært arbejdskraft inden for typiske 

mandefag, kalder på et mere smidigt arbejdsmarked – og således også uddannelsessystem. 

 

Dette kan indebære strukturelle ændringer, øgede investeringer i kvalitetsudvikling og bedre 

brug af data og evaluering for beslutningsprocesser. Disse udfordringer vil blive adresseret i 

vores fremtidige planlægning.  

 

Naalakkersuisut udbyder en bred vifte af uddannelser. Dette inkluderer erhvervsrettede 

uddannelser, gymnasiale uddannelser, såvel som de videregående uddannelser. Vores mål er 

at sikre, at uddannelsesudbuddet er alsidigt og fleksibelt, så vi imødekommer de forskellige 

interesser og behov hos vores studerende, samt behov på vores arbejdsmarked. Systematisk 

kvalitetsudvikling og kontinuerlig evaluering af uddannelsessystemet er en nødvendighed for 

at forbedre kvaliteten af vores uddannelser på alle niveauer og sikre, at vores uddannelser 

forbliver relevante og konkurrencedygtige. Vi skal styrke dette aspekt af vores 

uddannelsespolitik. 

  

Naalakkersuisut har udarbejdet en ny Uddannelsesstrategi, hvor kvalitetsudvikling og 

evaluering er en central del af denne strategi. Samtidig arbejder Naalakkersuisut på at etablere 

et uafhængigt nationalt uddannelsesråd. Dette råd skal være med til at sikre, at vores 

uddannelsespolitik er baseret på objektiv rådgivning og ekspertise. Rådet skal udarbejde 

konkrete anbefalinger på uddannelsesområdet med henblik på at fremme et højere fagligt 



   
 

   

2 

niveau. Derudover skal rådet medvirke til, at bevillinger bliver så effektfulde som muligt ud 

fra politiske prioriteringer. Vores mål er at forme et uddannelsessystem, som er struktureret, 

kvalitetsorienteret og let at evaluere.  

 

Endelig er det Naalakkersuisuts mål at sikre, at uddannelsessystemet er inkluderende og giver 

lige muligheder for alle borgere uanset baggrund, køn og fagligt niveau. Vi stræber efter at 

eliminere barrierer for adgang til uddannelse og arbejder for at skabe et inkluderende 

læringsmiljø.  

 

Sammenfattende er Naalakkersuisuts tilgang til planlægning og prioritering af uddannelser, at 

det skal baseres på en dyb forståelse af samfundets behov. Naalakkersuisut vil fortsætte med 

at investere i kvaliteten af vores uddannelsessystem samtidig med, at vi løbende adresserer 

samfundets behov og udfordringer. 

 

Vi er fast besluttede på at forme et uddannelsessystem, der er i stand til at imødekomme 

nutidens udfordringer og forberede vores borgere på en bæredygtig og konkurrencedygtig 

fremtid.  

 

Jeg ser frem til en spændende debat og et fortsat samarbejde om at styrke vores 

uddannelsessystem til gavn for vores samfund.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


